Massignon, Le Christ dans les evangiles selon Ghazzâlî", *Revue des etudes Islamiques*, c. VI (1932), pp. 523-536.

44 *Refutation excellente de la divinite de Jesus Christ d'apres les Evangiles*, Paris 1939.

45 *er-Reddû'l-Cemil li'l-İmâmi'l-Gazzâlî*, Tahkik: Abdü'l-azîz Abdülhak Hilmi, Kahire 1393/1973.

46 *er-Reddû'l-Cemil li-ilahiyeti İsa bi-Sarîhi'l-İncil*, Tahkik: Muhammed Abdullah eş-Şerkâvî, Kahire 1406/1986, s. 36.

## 2- Yazma Nüshaları

Eserin ikisi İstanbul'da (Ayasofya 2246, 2247), biri de Leiden'de (OR 828) olmak üzere üç yazması vardır. Chidiac, İstanbul'daki yazmaların numaralarını 2346, 2347 olarak yazmıştır ki yanlıştır.<sup>47</sup>

Sweetman eserin detaylı bir özeti ile bazı kısımlarının tercümesini *Islam and Christian Theology* adlı eserinde neşretmiştir.<sup>60</sup>

### D- Gazzâlî'ye Âidiyeti:

*er-Reddû'l-cemîl*'in Gazzâlî'ye âidiyeti hususunda tereddüt ve tartışmalar vardır. Massignon, yukarıda zikredilen makalesinde Gazzâlî'nin bu eseri muhtemelen İskenderiye'de, 495/1101'de kaleme aldığını belirtmekte<sup>61</sup>, aynı düşünceyi Chidiac'ın tercümesine yazdığı Önsözde de tekrarlamaktadır.<sup>62</sup>

52 *Refutation Excellente de la Divinite de Jesus -Christ*, Paris 1939.

53 *al-Ghazzâlî's Schrift wider die Gottheit Jesu*, Leyden 1966.

54 İstanbul, Beyan Yayınları 1998.

Gazzâlî'nin muâsırı İbn Asâkir, onun Mısır seyahatinden bahsetmez; fakat Gazzâlî'nin, Şam ve Kudüs'ü ziyaret ettikten sonra Horasan'a döndüğünü belirtir. Bazı eski kaynaklarda şüpheli bir ifadeyle onun büyük saygı duyduğu Mağrip sultanı Yûsuf b. Taşfîn'i ziyaret etmek üzere çıktığı bir yolculuğunun, İskenderiye'ye vardığında (500/1106) sultanın ölüm haberini alması üzerine son bulduğu belirtilir.<sup>123</sup> Yakût,<sup>124</sup> Demîrî,<sup>125</sup> İbnü'l-İmâd,<sup>126</sup> Safedî,<sup>127</sup> Sübkî,<sup>128</sup> ve İbn Hallikân<sup>129</sup> onun İskenderiye'ye gittiğini nakletmektedirler. L. Massignon, R.

Hattâ Chidiac, Gazzâlî'nin bu eserde ortaya koyduğu cesur tavrın, müslüman polemik tarihinde yeni olduğunu, o güne kadar geçerlikte olan meselâ tahrîf gibi klasik delillerin terkedildiğini, hasımla, onun kendi sahasında mücâdele edildiğini belirtir<sup>136</sup>.

Ancak şunu belirtmek gerekir ki, benzer özellik yani tahrîf problemini ele almadan Hıristiyanlığa reddiye yazmak Ali b. Rabben et-Taberî (240/855), İbrahim en-Nazzâm (231/845), el-Kâsım b. İbrahim el-Hasenî (246/860) ve Bâkılânî (403/1013) gibi daha önceki müslüman reddiyecilerde de söz konusudur. Diğer taraftan bu eserde tahrîf konusunun ele alınmadığı görüşü de gerçeği yansıtmaktadır.

136 Chidiac, s. 30.

maktadır. Massignon'un da belirttiği gibi<sup>137</sup> bu eserde İncil metninin tahrifi değil, fakat metnin yanlış yorumlandığı yani **tahrif bi't-te'vil** veya **tahrifü'l-meânî** olduğu ifade edilmektedir.<sup>138</sup>